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Nedenstående er en uddybning af Absalons prøveregler, med en kort vejledning i hvordan vi 

arbejder med kilder og citater på bioanalytikeruddannelsen, samt en præcisering af hvad der 

betragtes som plagiat. Du kan finde Absalons prøveregler på Studienet her: https://phabsa-

lon.dk/fileadmin/user_upload/Wiseflow/Proeveregler_Absalon_.pdf 

Det er vigtigt at du sætter dig ind i prøvereglerne i god tid inden du går til prøve, og spørger 

din underviser, hvis der er noget du er i tvivl om.  

 
Kilder 
Skriftlige kilder er al den tekst som bruges i forbindelse med besvarelse af en opgave. Det 

kan være fra lærebøger, artikler og hjemmesider. Men det kan også være andres notater el-

ler Powerpoints fra undervisningen, dvs. alt det tekst du ikke selv har skrevet oprindeligt. 

 

Mundtlige kilder er udsagn fra f.eks. eksperter fra klinikken, som har bidraget til din opgave 

med viden. Man bør normalt supplere sine mundtlige kilder med nogle skriftlige. Det er dog 

ikke altid muligt, f.eks. hvis det drejer sig om helt ny viden som endnu ikke er publiceret, og 

så kan man angive det mundtlige udsagn som kilde.  

 

Ved besvarelsen af en større skriftlig opgave, f.eks. en poster eller rapport, bruges ofte en 

lang række kilder til indsamling af viden. Den samlede viden man opnår, omskrives herefter 

til en sammenhængende tekst, hvor de enkelte kilder indgår. Ved den type opgaver skal der 

laves en referenceliste/kildeliste, og listen skal følge de standarder som er beskrevet i kom-

pendiet ”IMRAD-format – Rapport og Poster” (https://phabsalon.dk/filead-

min/user_upload/Studiesite/Bioanalytiker/7._udgave_IMRAD_Beskrivelse_af_forma-

tet_20190819.pdf) 

 

Citater 
Hvis du kopierer tekst ind i din opgave er det et citat. Citater bruges kun i meget begrænset 

omfang, f.eks. til at understrege særlige pointer. Citater skal altid kommenteres eller disku-

teres i teksten, og skal markeres på følgende måder: 

 Citatet skal være en præcis gengivelse af originalen 

 Citatet skal være tydeligt adskilt fra den øvrige tekst, f.eks. ved kursiv, indryk og/el-

ler citationstegn 

 Der skal tydeligt være angivet kilde i umiddelbar forlængelse af citatet 

Eksempel: 

”Der var så dejligt ude på landet; det var sommer, kornet stod gult, havren grøn, høet var rejst i 

stakke nede i de grønne enge, og der gik storken på sine lange, røde ben og snakkede ægyptisk, 

for det sprog havde han lært af sin moder.” (H.C. Andersen, Den grimme ælling, 1843) 

 

Bemærk, at direkte afskrift af mundtlige udsagn, f.eks. fra undervisningen, også er citater, 

og skal behandles på samme måde.  
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Plagiering 
Plagiering opstår, hvis man anvender citater uden tydelig angivelse som beskrevet ovenfor, 

eller hvis ens kildeangivelser mangler eller er utilstrækkelige. Hvis man bruger en tekst eller 

et udsagn og kun laver mindre omskrivninger af originalen, er det også plagiat, hvis man 

ikke følger retningslinjerne for citater. Plagiering medfører bortvisning fra prøven, dvs. prø-

ven vil ikke blive bedømt, og man vil have brugt et prøveforsøg. Ved særligt alvorlige til-

fælde eller ved gentagen plagiering kan man blive bortvist fra Absalon. Du kan læse mere 

om konsekvenserne ved plagiering i Absalons prøveregler. 

 

Særligt for skriftlige stedprøver (skriftlig eksamen) 
Formålet med de skriftlige stedprøver er at teste, om de studerende har forstået det stof, 

som er pensum i det pågældende semester. Alle opgaver kan besvares med udgangspunkt i 

det opgivne pensum, og der er derfor ikke krav om, at bøger og andet materiale fra under-

visningen angives som kilder, med mindre der er tale om citater. Det anbefales ikke at an-

vende citater til en skriftlig prøve, da citater ikke indgår i bedømmelsen. Hvis man undtagel-

sesvis vil bruge et citat, er det vigtigt, at det omhyggeligt markeres som beskrevet ovenfor, 

da der ellers er tale om plagiat. Da citatet ikke indgår i bedømmelsen, kan det ikke stå som 

eneste besvarelse på et spørgsmål og det er derfor særligt vigtigt at forklare eller diskutere 

det i teksten. 

 

To eller flere studerende deler ofte notater fra undervisningen, ligesom nogle rapporter afle-

veres gruppevis. Her skal man være særligt opmærksom på, at det kan give problemer i for-

bindelse med skriftlige prøver, hvis man kopierer tekst fra fælles dokumenter ind i besvarel-

sen. Hvis to studerende afleverer enslydende svar på en opgave, vil begge besvarelser blive 

behandlet som plagiat. Vær også meget opmærksom, hvis du modtager notater fra en an-

den studerende. Notaterne kan indeholde tekst, som er kopieret uden du ved det. Det anses 

også for plagiat, hvis du afleverer tekst fra en opgave som tidligere er bedømt, f.eks. tekst 

fra en tidligere prøve. 

 

Den sikreste måde at undgå plagiat er aldrig at kopiere tekst ind i en besvarelse.  

 

 


